


Highlight







П.В. Кузьмин,

ректор ФГАОУ ДПО 

«Академия 

Минпросвещения

России»

Москва   М-Д/02892 - 2022

Кузнецов Иван Александрович

Фоминых  Наталья Ивановна

Творогова Галина Александровна

Сизова Нина Анатольевна

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
октябрь 2022 г.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

________________20__           №_______________ 

 

 

Сургут 

 

 

 

О проведении школьной методической  

декады науки и творчества 

в 2021/2022  учебном году 

 

В соответствии с планом методической работы на 2021/2022 учебный год (приказ                

№ СТШ-13-444/1 от 27.08.2021), Положением о школьной методической декаде науки                       

и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1                   

от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 

«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями                         

от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 

обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 

пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 

как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 

развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 

навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 

учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 

обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 

деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 

области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 21.02.2022 

по 05.03.2022 согласно плану (Приложение 1). 

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество»                     

в период с 21.02.2022 по 05.03.2022 согласно графику (Приложение 2). 

3. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов                   

в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 

участников школьной научно-практической конференции согласно графику                   

(Приложение 3). 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 

Директор                                                                                                 Л.М. Самигуллина 

 

 

 

 

 

Исп. М.В. Червинская 



                                                                                                                 Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                                от__________№______ 

 

План проведения школьной методической декады в 2021/2022 учебном году 

 

1-4 классы 

 

День математики и информатики 21.02, 28.02 

ФИО учителя Мероприятие Дата и 

время  

проведения 

Место 

проведения 

Класс 

(возрастная 

группа) 

Кол-во  

человек 

Смородинова 

Ольга Сергеевна 

Блиц-турнир 

“Математические 

ступеньки ” 

21.02.2022 

13.10, 14.00, 

15.00, 16.00 

Кабинеты: 311, 

108, 304, 310 

3 класс, 8-

10лет 

30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

Григоренко 

Татьяна 

Викторовна  

Блиц-турнир 

"Смекай, считай, 

отгадывай" 

21.02.2022 

13.10, 14.00 

15.00, 16.00 

Кабинеты: 315, 

308, 205, 306 

3 класс,  

8-10 лет 

30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

Прутян Ирина 

Викторовна 

Интерактивная игра: 

“Математическая 

мозаика” 

21.02.2022 

9:30 

10:30 

Кабинеты: 106, 

110 

2 класс 

 

29 чел. 

29 чел. 

Прутян Ирина 

Викторовна 

Викторина  

“Занимательная 

математика” 

21.02.2022 

14:00,15:00, 

16:00 

Кабинеты:106, 

103, 108 

4 класс 28 чел. 

28 чел. 

30 чел. 

Наумова Елена 

Лазаревна 

Интеллектуальная игра 

“Самый смекалистый” 

21.02.2022 

08.30, 09.30, 

10.30, 11.30 

Кабинеты:  

112, 107,  

105, 109 

2 класс 30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

Барабошина 

Светлана 

Александровна 

Интеллектуальная игра 

“Час веселой 

математики” 

28.02.2022- 

10.30 

01.03 -11.30 

Кабинеты: 310 

311 

1 ж, 1 д 23 чел. 

22 чел. 

Шевченко Елена 

Валерьевна 

Интеллектуальная игра 

“Математический 

ералаш” 

21.02.2022 

10.30 

Кабинет 305 1б 27 чел 

Григорьева 

Маргарита 

Юрьевна 

Интерактивная игра 

"Математика вокруг 

нас" 

25.02.2022 

14:00  

15:00  

16:00 

107 каб.  

105 каб.  

110 каб.  

 

4 Ж  

4 К  

4 З 

28 чел.  

28 чел.  

27 чел.  

День русской словесности 22.02,  01.03 

ФИО учителя Мероприятие Дата и 

время  

проведения 

Место 

проведения 

Класс 

(возрастная 

группа) 

Кол-во  

человек 

Бродникова 

Ольга.Викторовна 

Литературная 

викторина “В мире 

01.03.2022 

8.30 

308 кабинет 1В 29 чел. 



сказок” 

Тухтубаева Эльза 

Айнулловна  

Интеллектуальная 

викторина “Своя 

игра”.  

01.03.2022 

13.10. 

308 кабинет 3 З 32 чел. 

Птицына 

Александра 

Геннадьевна 

Интеллектуальная игра 

“Тайны слова” 

22.02.2022 

15.00 

14.00 

 

109 

105 

 

4 Е 

4 В 

 

28 чел. 

28 чел. 

Кулашкина Алёна 

Николаевна 

 Радке Лариса 

Александровна 

 

Конкурс громкого 

чтения «Потомство 

мое, прошу брать с 

меня пример!» на 

основе рассказов « О 

Суворове и русских 

солдатах» 

С.П.Алексеева. 

22.02.2022 

15.00 

14.00 

112 

105 

113 

101 

4Б 

4Д 

4И 

4К 

30 чел. 

30 чел. 

28 чел. 

28 чел. 

Кашфуллина 

Ляйсан Илдаровна 

Конкурс “Лучший 

каллиграф - 2022” 

22.02.2022 

13.10 

14.00 

15.00 

304,305,107 

каб. 

 

3 класс, 

8-10лет  

 

30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

Остапчук Олеся 

Владимировна 

Викторина “Сказочный 

калейдоскоп”. 

28.02.2022 

08.30 

315 кабинет 1 З класс 27 чел. 

Снеткова Надежда 

Геннадьевна 

Викторина 

“Мишуткина 

академия” 

22,02.2022 

08.30 

110 2 Л 30 чел. 

Сиротина Надежда 

Аполлинарьевна 

Путешествие-игра. 

”Фольклор от самой 

колыбели” 

28.02 

01.03.2022 

8.30 

11.30 

Кабинеты: 310, 

311 

1 д 

1ж 

23 чел. 

22 чел.. 

Димитриева 

Галина Алексеевна 

Викторина 

“Занимательный 

русский язык” 

15 .00 

16.00 

Кабинеты 103, 

106 

4 А 

4 Г 

28 чел. 

28 чел. 

Илеева Светлана 

Сарсембаевна 

Интеллектуальная игра 

“Турнир знатоков” 

22.02.2022 

08.30 

209 кабинет 1А 28 чел. 

Капунова Любовь 

Анатольевна 

Интеллектуальная игра 

“Умники и умницы” 

22.02.2022 

14.00 

15.00 

Кабинет 110 4 З 

4 Ж 

27 чел. 

28 чел. 

Жигулова 

Екатерина 

Александровна  

Литературная 

викторина “Все мы 

любим сказки”   

22.02.22 211 2И 30 чел. 

Строкатова Ольга 

Борисовна 

Турнир “Знатоки 

русского языка” 

22.02.22 

08.30,  

09.30 

109 

106 

2е 

2н 

30 чел. 

28 чел. 

Строкатова Ольга 

Борисовна 

Турнир “Знатоки 

русского языка” 

22.02.22 

 

206 3б 29 чел. 



Петрова Лариса 

Вениаминовна 

Игра “В гостях у 

Доброслова” 

01.03.22 

8.30 

10.30 

 

112 

101 

2 класс  

30 чел. 

29 чел. 

Андреева 

Светлана 

Валерьевна 

Игра “Загадки русского 

языка” 

02.03.22 

13.10 

16.00 

310 

315 

3 класс 30 чел. 

30 чел. 

День естественно-научных дисциплин 24.02, 03.03 

ФИО учителя Мероприятие Дата и 

время  

проведения 

Место 

проведения 

Класс 

(возрастная 

группа) 

Кол-во  

человек 

Малинина Юлия 

Анатольевна 

Викторина “Зарядка 

для ума” 

24.02 кабинет 2М 12 чел. 

Кустарникова 

Ольга 

Анатольевна. 

 Квест-игра «Академия 

безопасности» 

 

24.02 

11.30ч 

102 кабинет 2З 30 чел. 

Кустарникова 

Ольга 

Анатольевна. 

Викторина “Страницы 

истории России”  

03.03   

14.00ч 

15.00ч 

16.00ч 

17.00ч 

 

103 кабинет 

112 кабинет 

106 кабинет 

101 кабинет 

 

4А 

4И 

4Г 

4Д 

 

28 чел. 

29 чел. 

28 чел. 

30 чел. 

Снеткова Надежда 

Геннадьевна 

Интеллектуальная 

викторина “Игротека” 

24.02.2022 

10.30 

11.30 

12.20 

 

113 

109 

107 

 

2 И 

2 Б 

2 А 

 

30 чел. 

30 чел. 

30 чел. 

Ксенафонтова 

Ольга Михайловна 

Интеллектуальная 

игра”Турнир знатоков 

природы” 

24.02.2022 

13-10 

14-00 

 

306 

108 

 

3Г 

3Д 

 

30 чел. 

30 чел. 

Ксенафонтова 

Ольга Михайловна 

Интеллектуальная 

игра”Турнир знатоков 

природы” 

03.03.2022 

16-00 

17-00 

 

209 

311 

 

 

3Б 

3Е 

 

29 чел. 

30 чел. 

Григорьева 

Маргарита 

Юрьевна 

Викторина “Страницы 

истории России” 

26.02.2022 

12:00 

14:00 

14:50 

105 

110 

107 

4 К 

4 З 

4 Ж 

28 чел.  

27 чел.  

28 чел.  

 

5-11 классы 

 
№ Мероприятие Классы Ответственные 

педагоги 

День математики и информатики 21.02.2022, 28.02.2022 

1 День рождения числа  π 21.02.2022 

6 классы 

Герасимова А.Р. 

2 Математическое соревнование для 6 классов 28.02.2022 

6 классы 

Герасимова А.Р. 

3 Решение  дробных рациональных уравнений   21.02.2022 Дубинина Т.В. 



8И, 9И 

4 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 

5Л, 9З 

Дубинина Т.В. 

5 Презентация про математиков России 21.02.2022 Калантыренко Г.И. 

6 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 

5Ю, 10В 

Литвиненко Т.В. 

7 Практическое приложение подобия 

треугольников 

21.02.2022 

8Ж, 10В 

Литвиненко Т.В. 

8 Комплексные числа 21.02.2022 

10А, 10Б, 10В 

Литвиненко Т.В. 

9 Решение квадратных уравнений, частный 

случай 

21.02.2022 

9В, 8А, 8Д 

Тараненко Г.Р. 

10 Презентация про информатиков России 21.02.2022 Тур В.А. 

11 Монтаж фильма о проведении дня математики и 

информатики 21.02 

28.02.2022 Колпаков А.А. 

Хаматнурова А.А. 

12 Формулы сокращенного умножения 21.02.2022 

7А,Б,В,Д,Е,Ж 

Фоминых Н.И. 

13 В мире чисел 21.02.2022 

8А, 8Г, 6Д, 6З, 6В 

Шнип Н.И. 

14 Турнир «Умники и умницы» 03.03.2022 

5 классы 

Шубина Е.Н. 

15 Математическая викторина «Своя игра» 21.02.2022 

5Е, 5К 

Птицына А.Г. 

16 Турнир «Самый умный»  28.02.2022 

6-8 классы, 9Е, 9Д 

Червинская М.В. 

17 Урок самоуправления «Схемы» 21.02.2022 

6Ж 

Шуплецов И.Г. 

День русской словесности 22.02.2022, 01.03.2022 

1 Интеллектуальная игра по русскому языку и 

литературе «Брейн-ринг»  

8 В,З,Д,Е,Ж 

01.03.22 

Симкина Л.А. 

Смирнова О.Ю. 

2 Литературный квест 8 А,Б,Г 

01.03.22 

Черкашенко Е.В. 

Халтурина С.В. 

3 Лингвистический квест «День родного языка» 6 Б Романюк У.Ю. 

4 Лингвистическая игра «Счастливый случай» 9 Г,З,И 

22.02.22 

Гринёва О.И. 

5 Презентация «Русский язык – это интересно!» 22.02.22 Дудникова И.Ф. 

6 Литератуное путешествие.  5 классы 

01.03.22 

Камильжанова Е.И. 

Моковских О.Р. 

Захарова А.И. 

7 Викторина «По страницам литературных 

произведений» 

9А,Б,Ж Гордеева А.Н. 

8 Игра-соревнование «Тайны русского языка» 7 классы 

01.03.22 

Зеленская Л.А. 

9 Онлайн-викторина «Турнир смекалистых» 7Е,Ж,И, 6А 

22.02.22 

Шаяхметова Г.Ю. 

10 Конкурс рисунков «Любимый литературный 

герой» 

6 классы 

 

Хамадиева А.И. 

11 Литературная гостиная «У меня военная семья» 10-11 классы Лебига И.В. 

Халтурина С.В. 

12 Литературная викторина «Путешествие по 

литературному лабиринту» 

5 Д 

22.02.22 

Жигулова Е.А. 

13 Литеатурно-музыкальный салон «Я верю, что 

все женщины прекрасны» 

7А,Б,З,К 

01.03.22 

Обухова О.Н. 



День естественно-научных дисциплин 24.02.2022, 03.03.2022 
1 Научно-популярный журнал «Естественные 

науки в творчестве» 

24.02.2022 Н.А.Сизова  

2 Интеллектуальная игра «В гостях у нобелевских 

лауреатов» 

9 а,б,в,г классы 

24.02.2022 

Г.А.Мальгина  

А.В.Мальгин  

Л.Е.Куряева  

3 Викторина «Знатоки биологии» 9, 11 классы 

24.02.2022 

Н.Б.Зонова  

4 Викторина «Удивительные растения» 6 классы 

24.02.2022 

Л.И.Земченко 

5 Квест «Перекресток четырех наук» 8 классы 

03.03.2022 

Н.А.Сизова 

Г.А.Творогова 

Н.Б.Зонова 

С.Ю.Родионова 

6 Викторина «Знатоки биологии и географии» 7 классы 

03.03.2022 

Гизатуллина Ф.М. 

Зыкова В.Н. 

7 Турнир «В мире живого» 5 классы 

03.03.2022 

И.Г.Козлова 

День социально-экономических и обществоведческих дисциплин 25.02.2022 
1 Викторина «День науки»   6З Афанасова Е.С. 

2 Квест  «По историческим тропам» 8АБВГДЕ Булушева С.В. 

День профориентации и дополнительного образования 26.02.2022 
1 «PROFвикторина» 6-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

2 Акция «PROFвопрос» 6-8 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

3 «Образовательная карта Сургута»  9-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

4 Занятие «Профессии Югры»  5 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

5 Игра-практикум «Шахматное королевство» 2 Кошкаров Д.А. 

6 Соревнования по волейболу.  9-11 Хмеленко А.С. 

7 Мастер-класс «Объемная открытка своими 

руками» 

2-3 Шульга Е.А. 

8 Мастер-класс «Подкова на удачу» 5-6 Шульга Е.А. 

9 Эстафета «Баскетбол»  6-8 Тарасов А.А. 

10 Фольклорный вечер «Песни наших бабушек» 2-4 Емельянова Е.П. 

11 Класс-концерт 1-4 Пархоменко.К.И. 

День лингвистического образования 02.03.2022 
1 Открытый урок “We are detectives”     8В Олефиренко Е.П. 

 

2 Урок-викторина “Following Sherlock” 03.03.2022 

9Е  

Салимгереева С. М. 



3 Урок-игра: “I want to be a detective!” 4в  Салимгереева С. М. 

4 Тематический урок “Whodunits: solving detective 

cases” 

10В Азизова А.З. 

Касаева П.В. 

5 Тематический урок “True Detectives” 6З 

 

Ананьева М.А. 

Пуртова О.М. 

6 Оформление фотозоны  6-11 Ананьева М.А. 

Пуртова О.М. 

7 Игра “Детектив шоу” 01.03.2022 

7а 

Калье Э.В. 

Гаджиева Г.А. 

8 Викторина “Oatmeal, sir!” 8Г Гацко Е.А. 

9 Урок-игра “Little Detectives!” 2Г,В Могильная А.Ю. 

Тулякова В.В. 

10 Урок-игра “Ask the Detectives” 3Б,В Могильная А.Ю. 

Тулякова В.В. 

11 Урок-викторина  “We are detectives” 2З, 2Н Абкаирова А.Ф. 

Михайлова Я.С. 

12 Урок-викторина “ Back to Baker Street” 5г Старакорова Ю.М. 

Полеенко Д.О. 

13 Detective quest 5E Каирова М.Н. 

14 Оформление стенгазеты “Famous Detectives” 5 Е Каирова М.Н. 

15 Викторина “Приключения Шерлока Холмса” 9-е классы Лазебник О.П. 

День творчества 04.03.2022 
1 Игра "Угадай мелодию",  03.03.2022 

6 класс 

Гавриличева О.В. 

2 Мастер-класс «Обработка древесины на 

современных станках с ЧПУ» 

7-8 классы Ильюков В.В. 

3 Музыкальная викторина «Волшебство сказки» 3Е, 3Ж, 3З, 3И, 3К Прокопович Ю.Р. 

День спорта 05.03.2022 
1 Весёлые эстафеты «Спортивное царство» 1, 2 классы Кошкаров Д.А. 

Хмеленко А.С. 

2 Соревнование 5 классы Тарасов А.А. 

3 Волейбол 8 классы Сафонова О.В. 



                                                                                                                 Приложение 2 к приказу 

                                                                                                                                от__________№______ 

 

График проведения школьной научно-практической конференции  

«Поиск и творчество» 

 
№ 

п/п 

Направление Секция Дата, время 

и место 

проведения 

Эксперты 

1 Инженерные и 

точные науки 

техника и 

инженерное дело, 

математика, 

информатика и 

информационные 

технологии, 

робототехника 

26.02.2022 

10.00 

каб. 131 

Председатель: 

Фоминых Наталья Ивановна 

Члены комисии: 

1. Дубинина Татьяна Викторовна 

2. Калантыренко Галина Ивановна 

3. Тур Валентина Альбертовна 

4. Шуплецов Иван Геннадьевич 

2 Естественные 

науки и 

современный 

мир 

Физика 26.02.2022 

10.00 

каб. 313 

Председатель: 

Творогова Галина Александровна 

Члены комисии: 

1. Мальгина Галина Васильевна 

2. Колпаков Александр Алексеевич 

3. Мальгин Александр Викторович 

Биология, экология, 

химия 

26.02.2022 

05.03.2022 

13.00 

каб. 314 

Председатель: 

Сизова Нина Анатаольевна  

Члены комисии: 

1. Зонова Наталья Борисовна  

2. Куряева Лариса Евгеньевна 

3. Земченко Лина Ивановна 

3 Социально-

гуманитарные 

науки и 

искусство 

Русский язык и 

литература, 

иностранный язык 

26.02.2022 

10.00 

каб. 225 

Председатель: 

Касаева Полина Викторовна 

Члены комисии: 

1. Халтурина Светлана Васильевна 

2. Романюк Ульяна Юрьевна 

3. Азизова Альбина Зиямудиновна 

4. Гацко Елена Александровна 

Культурология и 

спорт 

26.02.2022 

10.00 

каб. 129 

Председатель: 

      Дементьева Ирина Яковлевна 

Члены комисии: 

1. Умрихина Диана Александровна 

2. Кориннык Александр 

Васильевич 

3. Ильюков Виталий Валерьевич 

4. Сафонова Ольга Владимировна 

История, 

социология и 

психология 

26.02.2022 

05.03.2022 

10.00 

каб. 218 

Председатель:  

Булушева Светлана Владимировна 

Члены комисии: 

1. Коллерова Ирина Васильевна 

2. Кузнецов Иван Александрович 

3. Афанасова Евгения Сергеевна 

4. Рогова Марина Гельевна 

5. Жданова Светлана Викторовна 

 



                                                                                                                 Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                                от__________№______ 

 

График выступления докладчиков в рамках школьной научно-практической 

конференции «Поиск и творчество» 
Секция «Техника и инженерное дело, математика, информатика и информационные 

технологии, робототехника» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Самсонов Александр, 6В Математика в хоккее 

2 Червинский Тимофей, 5Ю Магия чисел 

3 Борзенко Артём, 9В Обучение нейронной сети для распознавания рыб, 

обитающих в акватории России 

4 Князев Максим, 11А Геометрия в моде 

5 Решетников Иван, 11А Социальные сети в жизни учащихся 

6 Тюменцев Кирилл, 11А Microsoft Excel 

7 Ватетин Кирилл, 11В Умный дом 

8 Жулин Дмитрий, 11В Мобильные вирусы – миф или угроза? 

9 Крючков Дмитрий, 11В Пропорциональное регулирование в алгоритмах движения 

роботов 

10 Лазарев Владислав, 11В История возникновения понятия функции 

11 Чагин Сергей, 11В Криптография. Шифрование информации 

12 Игнатьев Егор, 11В Разновидность языков программирования 

13 Никонова Дарья, 11Г Как создать видеоролик 

Секция «Физика» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Романов Святослав, 11Б  Электродвигатель 

2 Айметов Кирилл, 11В Ферромагнетики в магнитных полях. Пушка Гаусса 

3 Быстров Игорь, 11В Плащ-невидимка 

4 Субханкулова Рината, 11А Влияние магнитных бурь на здоровье человека 

5 Гармаш Максим, 11В Оптические иллюзии и их применение 

6 Горланов Олег, 11В Автомобиль будущего 

7 Ермолаев Иван, 11В Резонанс в жизни человека 

8 Лукьянов Алексей, 11В Магнитные поля, их измерение и воздействие на живые 

организмы 

9 Мысова Лада, 11В Альтернатиные источники энергии 

10 Подсамойлов Валерий, 11В Развитие нетрадиционных источников энергии в Росии, 

как альтернативы традиционным 

11 Пономарёв Антон, 11В Звуковой барьер в аэродинамике. Число Маха 

12 Филатов Григорий, 11В Сравнительный анализ основных постулатов физики 

Аристотеля и физики Ньютона 

Секция «Биология, экология, химия» 

26.02.2022 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Адмаев Вячеслав, 11 А Проблемы зеленой экологии 

2 Джуглиева Нурьяна, 11А Факторы, влияющие на работоспособности и утомление в 

учебном процессе 

3 Казанатов Булат, 11А Здоровье человека 

4 Камалутдинова Варвара, 11А Вода – источник жизни 

5 Коршунова Софья, 11А Загрязнение окружающей среды 

6 Кутлуахметов Денис, 11А Вред табачных изделий для подростков и взрослых людей 

7 Плехов Максим, 11А Вредные привычки и их последствия 



8 Агаева Малек, 11Б РПП у молодежи 13-18 лет 

9 Квашнина Екатерина, 11Б Ведение войны ядерным оружием и его влияние на 

окружающую среду 

10 Маньков Роман, 11Б Как сберечь здоровье, работая за компьютером? 

11 Муленкова Анастасия, 11Б Влияние витамина D на здоровье человека 

12 Назмеева Яна, 11Б Загрязнение окружающей среды на территории России 

05.03.2022 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Остапова Валерия, 11Б Последствия РПП 

2 Пунина Софья, 11Б Влияние цвета на восприятие информации 

3 Харин Артём, 11Б Химический состав косметики 

4 Ананьева Мария, 11В Жидкие кристаллы и их применение 

5 Заикина Маргарита, 11В Алхимия как наука прошлого 

6 Красников Иван, 11В Влияние урбанизации на остромордую лягушку в период 

размножения в условиях города Сургута 

7 Лужецкая Кристина, 11В Вода – это жизнь 

8 Вайтиева Яна, 11Г Защита организма от коронавируса 

9 Голобокова Ольга, 11Г Руководство по хранению продуктов 

10 Дементьев Михаил, 11Г Здоровый образ жизни 

11 Стебновская Кристина, 11Г Здоровый сон 

12 Терентьева Юлия, 11Г Влияние гаджетов на здоровье подростков 

Секция «Русский язык и литература, иностранный язык» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Агафонова Дарья, 6Е От Василия из Венгрии до Даши из Сургута. Родословная 

моей семьи 

2 Некрасова Дарья, 7В Как оценил бы Александр Сергеевич Пушкин сетевую 

поэзию? 

3 Бороздина Дарья, 9Д Мем – современный источник учебного материала на 

уроке английского языка 

4 Клочкова Анастасия, 

Каразюк Диана, 7В 

Сопоставительный анализ русских, английских и 

хантыйских суеверий 

5 Закирзянова Алина, 10В Сравнительный анализ форм и приёмов изучения 

английского языка онлайн и офлайн 

6 Коломанова Амина, 11Б Речевой этикет 

7 Маклакова Рада, 11Б Создание дизайна суперобложки для книги Ф.М. 

Достоевского «Преступление и наказание» 

8 Любушкина Анастасия, 11Г Роль английского языка в профессиях XXI века 

Секция «Культурология и спорт» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Чупракова Алена, 6З Ценностные ориентации современного подростка на 

основе анализа музыкальных прдпочтений молодежи 

2 Илькив Мария, 10В Особенности жилья кочевых народов - Юрты 

3 Герчиу Валерия, 11А Чайные традиции Китая 

4 Кондратьева Виктория, 11А Персонажи «Союзмультфильма» 

5 Синицын Владимир, 11А Возникновение баскетбола 

6 Соколов Виталий, 11А Буктрейлер «Великая классика» 

7 Шихрагимова Милана, 11А Карате 

8 Камнева Екатерина, 11Б Влияние классической музыки на человека 

9 Кулешова Валерия, 11В Музыка как история жизни 

10 Федоренко Марина, 11В 3D моделирование 

11 Ахметова Эвелина, 11Г Музыка (скрипка) 



12 Горбачёва Милена, 11Г Танцы 

13 Горбунова Юлиана, 11Г Архитектурные стили СССР 

14 Ионова Ксения, 11Г Баскетбол 

15 Козуля Анастасия, 11Г Лыжные гонки 

16 Федоренко Ирина, 11Г Язык граффити. Граффити: искусство или вандализм 

17 Чумак Ирина, 11Г Танцы 

Секция «История, социология и психология» 

26.02.2022 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Кулик Ярослав, 6В Социальные сети как вторая реальность нашей жизни 

2 Курченко Альбина, 9З Информативная брошюра при изучении истории культуры 

Российской империи в первой половине 19 века 

3 Абдуллаева Аиша, 11А Холокост. Путь самой известной жертвы нацизма – Анны 

Франк 

4 Ваврик София, 11А Медиапроект «На иголках» 

5 Кадура Василий, 11А Вредные привычки 

6 Касымов Мухаммед, 11А Потребление табачных изделий среди молодежи 

7 Кирчу Анна, 11А Моё здоровье принадлежит только мне 

8 Марченко Анастасия, 11А Домашнее насилие 

9 Миннулина Эвелина, 11А Буллинг 

10 Сыческий Даниил, 11А Фальсификация истории 

11 Уколов Данил, 11А Влияние музыки на современное общество 

12 Большакова Валерия, 11Б Смертная казнь: за и против 

13 Волкова Виктория, 11Б Какие человеческие качества ценят современные 

подростки? 

14 Пириев Рустам, 11Г Почему молодежь не ведет здоровый образ жизни 

05.03.2022 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Добровольский Эммануил, 

11Б 

Зависимость от гаджетов 

2 Крук Денис, 11Б Влияние СМИ на подростков 

3 Лаврова Белла, 11Б Влияние темперамента на выбор профессии 

4 Логинова Карина, 11Б Знаки зодиака в жизни людей 

5 Пучкова Анастасия, 11Б Сложность выбора профессиональной деятельности у 

старшеклассников 

6 Ромашкина Анна, 11Б Сохранение психологического здоровья во время 

подготовки к экзаменам 

7 Стрельченко Никита, 11Б Поведение людей в обществе и в интернете 

8 Тавсултанова Раяна, 11Б Социальная справдливость в обществе 

9 Чернышева Елизавета, 11Б Проблемы подростков с социализацией 

10 Власов Егор, 11В Мошенничество. Как не стать жертвой мошенников? 

11 Дементьева Марина, 11В Как общественное мнение влияет на человека? 

12 Прокопович Руслан, 11В Дорогами войны 

13 Галкина Юлия, 11Г Как распознать ложь? Язык тела 

14 Положай Елизавета, 11Г Какие налоги платит моя семья 

 

Не предоставлена тема индивидуального проекта: Добровольский Евгений, 11Б 







МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 

 

20.02.2023                   №СТШ-13-185/3 

Сургут 

 

 

 

О проведении школьной методической  

декады науки и творчества 

в 2022/2023  учебном году 

 

В соответствии с планом методической работы на 2022/2023 учебный год (приказ                

№ СТШ-13-599/2 от 30.08.2022), Положением о школьной методической декаде науки                       

и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1                   

от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 

«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями                         

от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 

обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 

пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 

как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 

развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 

навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 

учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 

обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 

деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 

области 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 27.02.2023 

по 01.04.2023 согласно плану (Приложение 1). 

2. Руководителям предметно-проблемных лабораторий и педагогам предоставить 

планы проведения мероприятий в рамках методической декады методисту У.Ю. Романюк в 

срок до 25.02.2023. 

3. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 

конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество»                     

04.03.2023 согласно графику (Приложение 2). 

4. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов                   

в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 

участников школьной научно-практической конференции согласно графику                   

(Приложение 3). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе. 

 



                                                                                                                 Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                            20.02.2023№СТШ-13-185/3 

 

План проведения школьной методической декады в 2022/2023 учебном году 

 
Дата  Направленность Ответственные 

27.02.2023-

04.03.2023 

Неделя естественнонаучных дисциплин Сизова Н.А. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

06.03.2023-

11.03.2023 

Неделя русской словесности Черкашенко Е.В. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

13.03.2023-

18.03.2023 

Неделя иностранного языка Касаева П.В. 

20.03.2023-

25.03.2023 

Неделя математики и информатики Фоминых Н.И. 

Седых Л.Г. 

Бродникова О.В. 

27.03.2023-

01.04.2023 

Неделя дополнительного образования, 

профориентации, искусства, физической 

культуры, основ безопасности 

жизнедеятельности 

Тетькова Н.А. 

Кориннык А.В. 

учителя ИЗО, музыки, 

технологии 

 



                                                                                                                  Приложение 2 к приказу 

                                                                                                                           20.02.2023№СТШ-13-185/3 

 
График проведения школьной научно-практической конференции  

«Поиск и творчество» 04.03.2023 

№ 

п/п 

Направление Секция Время и 

место 

проведения 

Эксперты 

1 Инженерные и 

точные науки 

Техника и 

инженерное дело, 

математика, 

информатика и 

информационные 

технологии, 

робототехника 

 Председатель: 

Фоминых Наталья Ивановна 

Члены комисии: 

1. Ильюков Виталий Валерьевич 

2. Шуплецов Иван Геннадьевич 

3. Литвиненко Тамара Васильевна 

2 Естественные 

науки и 

современный 

мир 

Биология, экология, 

химия 

 Председатель: 

Сизова Нина Анатольевна 

Члены комисии: 

1. Зонова Наталья Борисовна 

2. Куряева Лариса Евгеньевна 

3. Козлова Ирина Геннадьевна 

3 Социально-

гуманитарные 

науки и 

искусство 

Русский язык и 

литература, 

иностранный язык 

 Председатель: 

Касаева Полина Викторовна 

Члены комисии: 

1. Романюк Ульяна Юрьевна 

2. Лебига Ирина Викторовна 

3. Азизова Альбина Зиямудиновна 

Творчество и спорт  Председатель: 

Дементьева Ирина Яковлевна 

Члены комисии: 

1. Кориннык Александр 

Васильевич 

2. Язовских Людмила Сергеевна 

3. Трушина Надежда Ивановна 

История, 

обществознание, 

география 

 Председатель: 

Булушева Светлана Владимировна 

Члены комисии: 

1. Рогова Марина Гельевна 

2. Коллерова Ирина Васильевна 

3. Родионова Светлана Юрьевна 

Социология и 

психология 

 Председатель: 

Жданова Светлана Викторовна 

Члены комисии: 

1. Хамадиева Айсылу Ильясовна 

2. Иванов Михаил Сергеевич 

3. Верещак Олеся Владимировна 

 Председатель: 

Голева Александра Валерьевна 

Члены комисии: 

1. Вундер Альбина Наильевна 

2. Федорова Людмила Маратовна 

3. Пальянова Лариса Анатольевна 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 Председатель: 

Алборов Вардан Генрихович 

Члены комисии: 

1. Султанов Павел Марсович 

2. Курбатов Сергей Викторович 

 



                                                                                                                     Приложение 3 к приказу 

                                                                                                                                20.02.2023№СТШ-13-185/3 

 

График выступления докладчиков в рамках школьной научно-практической 

конференции «Поиск и творчество» 
Секция «Техника и инженерное дело, математика, информатика и информационные 

технологии, робототехника» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Попадкин Максим, 11А 3D-моделирование в создании ИНДИ-игры 

2 Старков Антон, 11А Использование VR-технологий при тренировках при 

оказании первой помощи 

3 Гайсин Глеб, 11Б Киберспортсмен – профессия будущего? 

3 Громик Дмитрий, 11Б Искусственный интеллект - основа будущего 

4 Галиев Данил, 11В Геометрические формы в искусстве 

5 Ефанов Андрей, 11В Криптография для защиты информации 

6 Кравцов Кирилл, 11В Математика в строительстве 

7 Сенаторов Виталий, 11В Телеграмм-бот с базой данных 

8 Скороходов Глеб, 11В Применение фракталов в современном мире 

9 Солуянов Никита, 11В Куда пропадают удаленные файлы? 

10 Струихин Сергей, 11В Автоматизация процессов ухода за растениями в условиях 

Сити-фермы (зачет) 

11 Тверитин Иван, 11В Роль математических функций в жизни человека 

12 Уланов Макар, 11В Создание приложения для работы с терминологией 

 

Секция «Биология, экология, химия» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Султанова Хошнигар, 11А Правила употребления витаминов людьми, 

проживающими в условиях Крайнего Севера 

2 Аббасов Адиль, 11Б Популяризации сортировки бытовых отходов 

3 Алиева Милана, 11Б Сколиоз и его лечение 

4 Ханахмедова Эльвира, 11Б Как сохранить здоровые зубы? 

5 Малетыч Ксения, 11Б От избы к современной квартире 

6 Подгорбунских Ксения, 11В Причины ухудшения зрения. Способы его восстановления. 

 

Секция «Русский язык и литература, иностранный язык» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Никифорова Анастасия, 11А Английские заимствования в русском языке 

2 Нуцалова Гилянханум, 11А Английский язык – язык для путешественников 

3 Романова Ульяна, 11А Современный сленг в русском языке 

4 Слюсаренко Полина, 11А Восприятие романа «Отцы и дети» через художественный 

образ 

5 Самедова Лейла, 11Б Добро и зло в русской литературе 

6 Буркова Анастасия, 11В Образ женщины в лейтенентской прозе 

7 Закирзянова Алина, 11В  Сравнительный анализ интернет-ресурсов: grammar.io, 

learn-english-today.com, duolingo, lingualeo 

8 Тодорова Полина, 11В Сленговые выражения современного английского 

школьника 

 

 

 

 

 

 

 



 

Секция «Творчество и спорт» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Владыкина Юлия, 11А Творческое оформление школьного пространства 

2 Кирьянов Алексей, 11А Школьный киноклуб как источник духовно-нравственного 

воспитания 

3 Герке Яна, 11А Граффити: вандализм или искусство 

4 Гайбура Елизавета, 11Б Роль танца в жизни современного подростка 

5 Полозов Евгений, 11Б Спорт и здоровый образ жизни как альтернатива вредным 

привычкам 

6 Трифонова Ева, 11Б Роль танца в образе девушки 

7 Илькив Мария, 11В Вклад национальной культуры России в национальную 

мировую культуру на примере руских сувениров (зачет) 

8 Халиков Дамир, 11В Профилактика ожирения среди подростков 

 

Секция «История, обществознание, география» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Балацан Анастасия, 11А Ненормативная лексика среди подростков 

2 Сагдиева Рената, 11А Исторический маршрут города Сургута 

3 Сиваткина Мария, 11А Влияние общественных процессов на модные тенденции 

на примере I Мировой войны 

4 Карпучева Ирина, 11Б Великие водопады мира 

5 Кудимов Владимир, 11Б Первая мировая война 

6 Зарипова Вилена, 11В Как СМИ манипулирует сознанием общественности 

7 Зарипова Вилера, 11В Особенности и риски малого бизнеса 

8 Синкевич Лев, 11В Глобальные проблемы человечества 

9 Танишева Эвелина, 11В Смертная казнь: за или против? 

 

Секция «Социология и психология» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Абдуллаева Луиза, 11А Влияние утомляемости учеников на успеваемость 

2 Агишева Диана, 11А Безбарьерная сред в городе Сургуте 

3 Владыкина Антонина, 11А Цветовое оформление учебных классов и его влияние на 

восприятие информации 

4 Епишев Тимур, 11А Социальные проблемы современной молодежи 

5 Качмала Виктория, 11А Роль интернета в жизни старшеклассников 

6 Михайлова Екатерина, 11А Влияние социальной среды на психофизическое состяние 

подростков 

7 Шеменюк Надежда, 11А Способы смягчения противоречий между родителями и их 

детьми 

8 Вартовая Эвелина, 11Б Агрессия как доминанта поведения подростков 

9 Качан Дарья, 11Б Отношение жителей города Сургута к электронным 

сигаретам 

10 Лялик Павел, 11Б Тревожность. Как не стать жертвой собственных эмоций? 

11 Макаренко Анастасия, 11Б Как правильно отвечать на грубость? 

12 Овчинникова Дарья, 11Б Взаимоотношения между подростками и их родителями 

13 Шапенкова Анна, 11Б Как выбрать будущую профессию на социально-

экономическом профиле 

14 Буркова Виктория, 11В Профессия – спортивный менеджер 

15 Галина Нурзиля, 11В Юность – пора симпатии 

16 Кромберг Андрей, 11В Профилактика суицидального поведения среди подростков 

17 Маркелов Максим, 11В Формирование эффективной команды посредством 

онлайн-игр 

18 Синёв Денис, 11В Массовая культура и подростки 



 

Секция «Основы безопасности жизнедеятельности» 

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс  

Тема доклада 

1 Аклеев Александр, 11А Влияние курения POD-систем на здоровье подростков 

2 Выхрест роман, 11А Влияние алкоголя на успеваемость школьников 

3 Зороглян Хачатур, 11А Сотовый телефон и его влияние на жизнь человека 

4 Мамчур Степан, 11А Анализ киберпреступности. Профилактические меры по 

борьбе с киберпреступностью. 

5 Сарваров Илья, 11А Безопасность в интернете 

6 Гаспарьян Роман, 11Б Противодействие тероризму 

7 Гусаченко Александр, 11Б Информационная безопасность в сети интернет 

8 Муллахметова Алина, 11Б Радиационные загрязнения 

9 Плишкин Данил, 11Б Терроризм: география и история его возникновения 

10 Сташкевич Карина, 11Б Как защититься от кибербуллинга? 

11 Егошина Екатерина, 11В Как обезопасить себя от деструктивного общения в 

интернете? 

12 Хакимова Ангелина, 11В Стрельба в школе. Как выявить потенциального стрелка? 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА» 

 

П Р И К А З 
 

09 марта 2021                   № СТШ-13-180/1 

 

 

Сургут 

 

 

 

О проведении школьной методической  

декады науки и творчества 

в 2020/2021  учебном году 

 

В соответствии с планом методической работы на 2020/2021 учебный год 

(приказ № СТШ-13-333/0 от 26.08.2020) с целью усиления эффективности влияния 

методического пространства школы на становление и развитие профессиональных 

компетенций педагогов как основного условия повышения качества 

образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о школьной методической декаде науки и творчества 

(Приложение 1). 

2. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период                     

с 09.03.2021 по 26.03.2021 согласно плану (Приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Червинскую, 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                          Приложение 1 к приказу 

                                                                                                                                от__________№______ 

Положение 

о школьной методической декаде науки и творчества  

МБОУ «Сургутская технологическая школа» 
1.Общее положения. 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ст.17 ч.3, ст.44),  Уставом 

школы, приказом директора школы  и регулирует деятельность педагогов. 

1.2.Положение регламентирует содержание, порядок и сроки проведения методической 

декады науки и творчества. 

1.3. Положение о методической декаде науки и творчества обсуждается на педагогическом 

совете и утверждается директором школы. Изменения и дополнения в настоящее 

положение имеют право вносить члены педагогического совета, администрация. 

1.4. Контроль за организацией, проведением и подведением итогов методической декады 

науки и творчества осуществляет администрация школы. 

1.5. Школьная методическая декада науки и творчества является одной из форм 

методической работы, проводящейся ежегодно с целью усиления эффективности влияния 

методического пространства школы на становление и развитие профессиональных 

компетенций педагогов как основного условия повышения качества образовательного 

процесса. 

1.6. Участниками методической декады науки и творчества могут быть учителя, родители, 

учащиеся, представители других школ, вышестоящих организаций, администрация школы. 

Руководителями и организаторами методической декады науки и творчества могут быть 

педагогический совет, заместитель директора по учебно-воспитательной работе. 

2.Цели методической декады науки и творчества. 

2.1. Общие (характерные для всех форм методической работы): 

- обеспечение методического сопровождения образовательного процесса; 

- обобщение и внедрение в учебно-воспитательную деятельность передового 

педагогического опыта; 

- повышение профессиональной компетентности педагогического коллектива. 

2.2 Специальные (характерные только для данной формы методической работы): 

- оказание комплексной модульной методической поддержки в реализации деятельности в 

рамках одной или нескольких смежных педагогических тем; 

- обеспечение индивидуального подхода в формировании и повышении уровня 

компетенций педагогов; 

- создание условий для реализации творческого потенциала как коллектива в целом, так и 

каждого его члена в отдельности. 

 3. Задачи методической декады науки и творчества. 

3.1. Общие 

- совершенствование профессионального мастерства через непосредственное участие в 

организации и проведении различных урочных и внеурочных мероприятий; 

- согласование понятий, ценностей и представлений, выработка единой педагогической 

позиции; 

- способствование формированию созидательной педагогической среды; 

- организация, педагогическая и содержательная поддержка экспериментальной и 

инновационной деятельности педагогов; 

- создание условий для зарождения, оценки и общешкольного использования ценного 

педагогического  опыта; 

- поддержка педагогов, создающих и стремящихся к реализации авторских разработок; 

- создание условий и привитие интереса к самообразованию. 



3.2. Специальные: 

- использование разнообразных стимулов, способов и организационных решений, форм 

для раскрытия творческого потенциала каждого члена коллектива; 

- обеспечение индивидуального подхода при выборе форм и методов обобщения, 

презентации и распространении собственного передового опыта; 

- целостное комплексное раскрытие содержания и методических основ реализации 

деятельности по одной или нескольким смежным педагогическим темам за счет 

использования модульного принципа построения методической декады науки и 

творчества. 

4.Организация, структура и порядок проведения методической декады науки и творчества. 

4.1. Структура и содержание этапов методической декады науки и творчества. 

Подготовительный этап - организационно-целевой (временные рамки – 1-2 месяца): 

- решение о проведении методической декады науки и творчества принимается на 

педсовете, в итогах которого прописывается решение о проведении методической декады 

по определенной теме или смежным темам, устанавливаются временные рамки, сроки 

проведения методической декады науки и творчества, и утверждается приказом директора 

школы; 

- руководители школьных предметно-проблемных лабораторий составляют план 

проведения методической декады науки и творчества; 

- заместитель директора по УВР, методист организуют деятельность по реализации задач 

декады, корректируют план проведения методической декады науки и творчества с 

указанием ответственных не позднее одного месяца до начала недели. 

Основной этап – содержательно-деятельностный (временные рамки – 10 рабочих дней): 

В рамках декады могут использоваться любые формы методической работы, 

обеспечивающие наиболее эффектную реализацию целей и задач методической декады, 

соответствующие имеющемуся в школе опыту проведения данной формы методической 

работы. 

Формы организации: 

-открытые уроки; 

-лекции; 

-конференции; 

-заседания ППЛ; 

-мастер-классы и др. 

Заключительный этап - рефлексивный (временные рамки – 1-2 дня): 

Разработка рекомендаций по обработке, обобщению и использованию результатов 

методической декады науки и творчества.  

Подведение итогов декады осуществляется на педагогическом/методическом совете или 

совещании при директоре.  

4.3. Система использования итогов методической декады науки и творчества: 

- коррекция ВШК; 

- обобщение коллективного опыта; 

- обобщение индивидуального опыта; 

- решение о проведении обучающего семинара или циклов семинаров по интересующей 

выявленной проблеме в ходе проведения методической декады; 

- выход на темы самообразования и общешкольную методическую тему; 

- впоследствии возможность выпуска индивидуальных сборников собственных наработок; 

-сбор фото-материалов, методических разработок, теоретических выкладок, дальнейшая их 

публикация на сайте ОУ в разделе «Методическая деятельность». 



Приложение 2 к приказу 

от__________№_____________ 

 

План проведения школьной методической декады в 2020/2021 учебном году 

 

Корпус №1 
№ Мероприятие Классы Ответственные 

педагоги 

День русской словесности 09.03.2021 

1 Интеллектуальный ринг «Юный филолог» 6А, 6Б, 6З Обухова О.Н. 

2 Литературная игра 

«Милые красавицы России» 

9А, 9Г, 11А, 

11Д 

Лебига И.В. 

3 Лингвистический марафон  Все 7 классы Халтурина С.В. 

Черкашенко Е.В. 

4 Филологический квест (начало в 13:30) 8-9 классы Гордеева А.Н. 

Гринёва О.И. 

Дудникова И.Ф. 

5 Интеллектуальный марафон «Знатоки русского 

языка» 

7В, 7З Симкина Л.А.  

6 Литературная мозаика 7Д, 7Е, 7Ж, 

9К 

Смирнова О.Ю. 

7 Урок-игра «Путешествие в морфологию» 6Е, 6Ж, 6И, 

5А 

Шаяхметова Г.Ю. 

8 Читательская конференция  «По страницам 

детских книг» 

5-е классы, 

кроме 5А и 

5Б 

Камильжанова Е.И. 

Хамадиева А.И. 

9 «Лингвистическая игротека» (Перемены: 14:50-

15:10; 15:40-16:00; 16:30-16:50) 

6В, 6Д  Зеленская Л.А. 

День лингвистического образования 10.03.2021 

10 Конкурс поделок «Лучшее фантастическое 

животное» с презентацией работы 

2,3 классы Агакеримова А.В. 

11 Тематический урок «The magic world of  Harry 

Potter»   

5 класс Агакеримова А.В. 

12 Тематический урок “Welcome to Hogwarts” 5ЕЗАБВГД Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М. 

13 Тематическая викторина «Chamber of secrets» 4 классы Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М 

14 Тематический урок «Hello, I’m Harry Potter» 2ГДЕК 

3АВГ 

Тулякова В.В., 

Могильная А.Ю. 

15 Интерактивные игры на английском языке “Flick 

and Swish” 

2ГДЕК 

3АВГ 

Тулякова В.В., 

Могильная А.Ю. 

16 Конкурс Косплей на героев Поттерианы «I am 

from Hogwarts” 

4,5 классы Ананьева М.А. 

Полеенко Д.О. 

Старакорова Ю.М. 

17 Лингвистические игры и интеллектуальные 

экспресс-конкурсы на английском языке на 

тематику произведений и фильмов о Гарри 

Поттере “Harry Potter Wiki” 

5 классы Ананьева М.А. 

18 Конкурс кроссвордов на английском языке среди 

учащихся 4-5 классов 

4,5 классы Ананьева М.А. 

19 Тематический урок “Welcome to Hogwarts” 5ГДЕЖЗ Ананьева М.А. 

20 Интерактивная игра «Комната Гарри Поттера» 9Б Азизова А.З. 



21 Викторина «How well do you know Great Britain?»   10 Г Каирова М.Н. 

22 Интеллектуальная игра  «Harry Potter and his 

Wizarding World»   

10Г Касаева П.В. 

23 Викторина  «IMPERIO»  9-11 Пуртова О. М. 

24 Учебно-игровое занятие ‘Magic Classification’ 

(Классификация заклинаний  на материале 

произведения Дж. Роуллинг «Гарри Поттер») 

7А Гацко Е.А. 

25 Учебно-игровое занятие 

‘The Language of Magic’ (Этимологический анализ 

лексем-заклинаний на метериале произведения 

Дж. Роуллинг «Гарри Поттер») 

7Г Гацко Е.А. 

26 Викторина  “What do you know about Harry Potter? 

An excellent mark or a prize “  

8 классы Лазебник О.П. 

27 Урок-игра "How to enter Hogwards school of 

Witchcraft and Wizardry"  

9Л,К Салимгереева С.М. 

28 Игра «A Day of Hogwarts school» 7В Олефиренко Е.П. 

29 Викторина «Турнир для волшебников» 7И Олефиренко Е.П. 

День естественно-научных дисциплин 11.03.2021, 18.03.2021 
30 Научно-популярный журнал «Новые открытия в 

области естественных наук» 

 А.А.Колпаков  

31 Интеллектуальная игра «Сахаров – физик и 

гуманист. Повороты судьбы» 

10-11 классы Г.А.Мальгина  

А.В.Мальгин  

Л.Е.Куряева  

Л.И.Земченко  

32 Интеллектуальные состязания «Олимпийские 

игры» 

8 классы Н.А.Сизова 

Г.А.Творогова 

И.Г.Козлова 

С.Ю.Родионова 

33 Экологическая викторина «Тропинками родного 

края» 

7 классы Н.Б.Зонова  

34 Мероприятие в рамках городской Недели высоких 

технологий и технопредпринимательства. 

Игра  «Путешествие в мир науки». 

3-4 классы 

(60 чел) 

Л.Е.Куряева 

Г.В. Мальгина 

А.В. Мальгин 

Н.А. Сизова 

Л.И. Земченко 

А.А. Колпаков 

35 «Интеллектуальный марафон» 11 классы 

10Г класс 

Н.Б.Зонова  

36 «Знание – сила» 5 классы В.А.Упакова 

День социально-экономических и обществоведческих дисциплин 12.03.2021 
37 Открытый урок истории 6Б Коллерова И.В. 

38 «В поисках истины»  ( будут проводит ученики 

5Ю класса для старшеклассников), мастер-класс 

для учащихся 

5Ю, 9,10-11 Булушева С.В. 

39 Квест «Недаром помнит вся Россия…» 5 кл Миняйло А.В., 

Шостина М.В. 

40 Викторина «Путешествие во времени» 9 кл Афанасова Е.С. 

День профориентации 13.03.2021 
41 Акция «PROFвопрос» 9-11 кл  Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

42 Акция «PROFвопрос» 6-8 кл  Мусиенко О.А., 



Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

43 Презентация «Образовательная карта Сургута» 9 кл  Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А. 

44 Проф-проба «Радист» 6-8 кл Мусиенко О.А. 

45 Проф-проба «Визажист» 6-8 кл Шульга Е.А. 

46 Проф-проба «Гостиничный сервис»  6-8 кл Федорова Л.М. 

47 Проф-проба «Штукатур-маляр»  6-8 кл Никешин Н.С. 

48 Проф-проба «Мастер КИПиА» 6-8 кл Никешин Н.С. 

День творчества 15.03.2021 
49 Внеклассное мероприятие по музыке «По 

страницам «Детского альбома» П.И. Чайковского» 

4ЗИМН Воронина О.М. 

50 Конкурс – викторина «Кулинарный поединок» 6И (девочки) Демидова С.Н. 

51 КВН «В мире профессий» 8г Дементьева И.Я. 

52 Конкурс «Творцы и творения»  6-8 Ситникова Е.А. 

53 Конкурс фотографий «Наука в объективе»  8 Ситникова Е.А. 

54 Внеклассное мероприятие «В стране 

ИЗОБРАЗИЛИИ» 

6И Трушина Н.И. 

День математики и информатики 16.03.2021 
55 «Занимательные уроки информатики» 3В,Д Неустроева Е.А. 

56 «Красиво атомы сложились»,  игра 6А,Б,В Фоминых Н.И. 

57 «Математика в моей будущей профессии»,  

информационный вестник 

11 В, 11Г Литвиненко Т.В. 

58 «Роль математики в научно-техническом 

прогрессе», математический журнал 

9З Литвиненко Т.В. 

59 «Информационный калейдоскоп» , блиц турнир  4З Тур В.А. 

60 «Час занимательной математики», викторина 

 

7 Г,Е  5 А,Б Шнип Н.И.,  

Дубинина Т.В. 

61 Веселые переменки  5 классы Герасимова А.Р. 

62 85+ баллов по ЕГЭ,  урок-практикум 11 В Стародымова Г.Д. 

63 «Ребусы по математическим терминам»,  конкурс-

игра 

6 Г Калантыренко Г.И. 

64 «Дом знаний» 7 В Калантыренко Г.И. 

65 «Утренняя зарядка для ума – математика» 5-е классы Тараненко Г.Р. 

66 «Экспедиция в древность», познавательно- 

развивающее занятие 

8 Е Львова И.В. 

67 Викторина «Батл Паскаль» 10А, Б Шуплецов И.Г. 

День спорта 17.03.2021 
68 Спортивное мероприятие «Перестрелка»  2-3 кл Заяц О.А. 

69 Спортивное мероприятие 3 кл Заяц О.А. 

70 «Спортсмены в стране чудес» 1 кл Кошкаров Д.А. 

71 «Олимпийские чемпионы» 3 кл Кошкаров Д.А. 

72 Викторина «Шахматная страна» 2-4 кл Кошкаров Д.А. 

73 Спортивные состязания «Пионербол» 7 кл Сафонова О.В. 

74 «Веселые старты» 5 кл Тарасов А.А. 

75 «Соревнования по баскетболу» 9,10,11 кл Тарасов А.А. 

76 Веселые эстафеты 1 кл Хмеленко А.С. 

77 Эстафеты 2 кл Хмеленко А.С. 

78 Соревнования по волейболу среди девушек 8-11 класс Хмеленко А.С. 

79 Соревнования по перестрелке 2 кл Хмеленко А.С. 

День дополнительного образования 19.03.2021 

80 Мастер-класс: «Сканирование объемных 6 кл  Ильюков В.В. 



изображений». 3D моделирование и 

прототипирование 

81 Мастер класс: «Внешний образ предприятия» 

(Айдентика). Промышленный дизайн 

5-11 классы Никешин Н.С. 

Шуплецов И.Г. 

82 Класс-концерт. Хореографический коллектив 

«Созвездие»   

1-4 класс Пархоменко К.И 

83 Дефиле. Театр костюма «Модница»    1-4 класс Пономарева Л.В. 

84 Спектакль. Школьный театр «Росток»  1-4 класс Ярушникова Л.А. 

85 Спектакль «Буратино». Школьный театр «Росток» 1-5 класс Пархоменко К.И. 

Пономарева Л.В. 

Ярушникова Л.А. 

86 Погружение в мир вокально-инструмента ной 

музыки «Танцуем, играем и поем – дружно с 

музыкой живем!». Студия вокала  

1-3, 6 кл Емельянова Е.П. 

87 Выступление вокально-инструментального 

ансамбля (акустическая программа). Вокально-

инструментальный ансамбль 

6-11 кл Каримова Р.Р. 

88 Мастер-класс «Сила голоса». Открытый 

микрофон. Вокально-инструментальный ансамбль 

6-11 кл Каримова Р.Р. 

89 Открытое занятие: «Приглашение в детство». Хор 

«Унисон» 

4 кл Воронина О.М. 

90 Мастер-класс  

1.Знакомство с датчиками физико-химических 

явлений, физиологии человека. 

2. Клеточное дыхание семян; какие внешние 

факторы влияют на рост растений. Нано-лаб 

5-7 кл Ильюкова Н.И. 

91 Мастер класс: «Чиполлино на окошке» 1-4 кл Ильюкова Н.И. 

92 Соревнования по волейболу 8-11 кл Хмеленко А.С. 

93 Круговая тренировка по волейболу 8-11 кл Хмеленко А.С. 

94 Соревнование «Весеннее троеборье» 4 кл Надыршин А.М. 

95 Викторина «Шахматная страна» 4,5,6 кл Кошкаров Д.А. 

96 Соревнования по баскетболу 9-11 кл Патрушев А.Н., 

Тарасов А.А. 

97 Праздник профессий «Город мастеров» 1-5 кл Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 

Тетькова Н.А., 

Федорова Л.М., 

Шульга Е.А. 

Конференция «Поиск и творчество» 20.03.2021 

 



Корпус № 2 

Предметная декада в 1-х классах 
.03 

вторник 

10.03 

среда 

11.03 

четверг 

12.03 

пятница 

Открытие предметной 

декады 

 

Фойе 1 этажа начальной 

школы 

 

Время 

8.10 – 1Д, 1Ж 

8.20 – 1Л,1Н 

8.30 – 1А,1Б 

9.20 – 1В, 1Г 

10.10 – 1И, 1Е 

11.00 – 1К, 1З 

 

Ответственные  

Жигулова Е.А. 

Снеткова Н.Г. 

 

День филологии 

1.Путешествие в «Страну добрых слов» 

1 урок -1Ж; 3 урок – 1В 

Ответственная Кудрякова Л.А. 

2. «Ежели ли вы вежливы» 

1урок – 1Б; 3 урок – 1А 

Ответственная Горобец Е.Е. 

3.Путешествие в страну Грамматики 

2 урок – 1Л 

Ответственная Снеткова Н.Г. 

4. «Прощание с Азбукой» 

1,2 урок- 1Е; 3,4 урок – 1Н 

Ответственная Строкатова О.Б. 

5. Викторина «Знатоки русского языка» 

3 урок – 1Д, К; 4 урок – 1Г 

Ответственные Белостоцкая Л.В., Петрова Л.В. 

6. Викторина «В гостях у сказки» 

1 урок- 1Г; 2 урок – 1Д; 3 урок  - 1И 

Ответственные Петрова Л.В., Жигулова Е.А. 

День живописи 

 

1.Выставка «Весенний 

пейзаж родного края» 

Холл 1 этажа начальной 

школы 

Ответственная Остапчук 

О.В. 

2.Конкурс рисунков на 

самое оригинальное 

решение "Закончи рисунок 

Волшебный лес» 

5 урок – 1Г 

Ответственная  

Остапчук О.В. 

 

 

День точных наук 

 

1.Математическое космическое 

путешествие 

1 урок – 1З 

2 урок – 1Д 

3 урок – 1А 

4 урок – 1К 

Ответственная Макеева И.Б. 

2. Игра «Веселая математика» 

1 урок – 1Н 

3 урок – 1Л 

Ответственная Прутян И. В. 

3. Интеллектуальная игра «Самый 

смекалистый» 

1 урок – 1В 

2 урок – 1И 

3 урок – 1Е 

4 урок – 1Г 

Ответственная Наумова Е.Л. 

Фотовыставка «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

Конкурс «Мир вокруг нас» 

Ответственные Кустарникова О.А., Остапчук О.В., Седых Л.Г., Ахмедова О.В. 

15.03 

понедельник 

16.03 

вторник 

17.03 

среда 

18.03 

четверг 

19.03 

пятница 

День умелых ручек 

1.Творческая мастерская 

«Роспись матрешки» 

(на переменах) 

Ответственная Верещак 

О.В. 

2.Выставка поделок из 

бросовых материалов 

День окружающего мира 

1.Олимпиада «Знатоки 

природы» 

1 урок – Б 

2 урок – Л, Ж 

3 урок – Д, И 

4 урок – З, В 

Ответственные  

День спорта 

Игра  

«Спортсмены в стране 

чудес» 

1 урок – Д 

2 урок - А 

4 урок  - В 

5 урок – Е 

День музыки 

«Краски музыки» 

1 урок – 1В 

2 урок – 1Л 

3 урок – 1И 

4 урок – 1Д, 1М 

Ответственная Емельянова 

Е.П. 

Закрытие предметной 

декады 

Фойе 1 этажа начальной 

школы 

Время 

8.10 – 1Д, 1Ж 

8.20 – 1Л,1Н 

8.30 – 1А,1Б 



«Поделки из пластиковых 

стаканчиков» 

1 урок- 1Ж 

2 урок – 1Н 

Ответственная Остапчук 

О.В. 

Кустарникова О.А, 

Остапчук О.В., Седых Л.Г. , 

Ахмедова О.В. 

Ответственные Хмеленко 

А.С., Кашкаров Д.А. 

 

 

 

  

9.20 – 1В, 1Г 

10.10 – 1И, 1Е 

11.00 – 1К, 1З 

 

Ответственные  Остапчук 

О.В., Кустарникова О.А. 

Фотовыставка «Мы в ответе за тех, кого приручили» 

Конкурс «Мир вокруг нас» 

Ответственные Кустарникова О.А., Остапчук О.В., Седых Л.Г., Ахмедова О.В. 

 

Предметная декада во 2-х классах 
Дата  Предмет Мероприятие Участники. Место 

проведения, время 

Ответственные 

9.03 

ВТОРНИК 

Открытие предметной недели. 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

10:40 – 2и, 2к, 2е 

11:30 – 2а, 2б, 2в, 2г 

12:20 – 2д, 2ж, 2з 

Агаджанян А.С. 

Кашфуллина Л.И. 

 

10.03 

СРЕДА 

 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

Интеллектуальная игра  

«В мире сказок» 

1 урок, 10:10- 2ж, каб.205 

3 урок, 11:50 – 2з, каб.308 

Тухтубаева Э.А. 

Русский язык 

 

Конкурс «Занимательная грамматика» 1 урок, 10:10- 2в, каб.315 

2 урок, 11:00- 2к, каб.310 

Андреева С.В. 

11.03 

ЧЕТВЕРГ 

 

Математика Блиц-турнир «Смекай, считай, отгадывай» 4 урок, 12:40 – 2в, каб.315 

 

Григоренко Т.В. 

Русский язык Интеллектуальная игра «Грамотеи» 1 урок, 10:10-2б, каб.209 

3 урок, 11:50 – 2а, каб.206 

Ахмедова О.В. 

12.03 

ПЯТНИЦА 

 

Окружающий мир Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

1 урок, 10:10 -2ж, каб.205 

2 урок, 11:00- 2и, каб.304 

3 урок, 11:50 – 2е, каб.311 

Ксенафонтова О.М. 

Математика Блиц-турнир «Смекай, считай, отгадывай» 1 урок, 10:10 – 2г, каб.306 

2 урок, 11:00 – 2з, каб.308 

3 урок , 11:50– 2а, каб.206 

4 урок, 12:40 – 2ж, каб.205 

Григоренко Т.В. 

Русский язык Интеллектуальная игра 

 «Самый умный» 

1 урок, 10:10 – 2е, каб.311 

2 урок, 11:00 – 2ж, каб.205 

3 урок, 11:50 – 2з, каб.308 

Тухтубаева Э.А. 



15.03 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

 

Психология Зарядка для ума «Куда спрятались слова?» 9:20 – ОВЗ (инклюзия), 

каб.205 

Малинина Ю.А. 

Окружающий мир Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

5 урок, 13:30 – 2б, каб.209 Ксенафонтова О.М. 

16.03 

ВТОРНИК 

Окружающий мир 

 

Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

 

1 урок, 10:10 -2в, каб.315 

2 урок, 11:00- 2к, каб.310 

3 урок, 11:50 – 2а, каб.206 

Ксенафонтова О.М. 

 

 

 

Русский язык Интеллектуальная игра «Умники и умницы» 1 урок, 10:10 – 2г, каб.306 

5 урок, 13:30- 2а, каб.206 

Бродовская Л.М. 

Ахмедова О.В. 

Литературное чтение Викторина «Литературная карусель»  4 урок, 12:40 – 2б, каб.209 Ахмедова О.В. 

Литературное чтение на 

родном русском языке 

Интеллектуальная игра  

«В мире сказок» 

1 урок, 10:10- 2е, каб.311 

 

Тухтубаева Э.А. 

17.03 

СРЕДА 

Окружающий мир Викторина «Животный и растительный мир 

Югры» 

1 урок, 10:10 -2д, каб.305 

  2 урок, 11:00- 

2г, каб.306 

5 урок, 13:30 – 2 з, каб.308 

Ксенафонтова О.М. 

Математика Игра-соревнование  

«Математический сундучок» 

1 урок, 10:10-2е, каб.311 

2 урок, 11:00-2и, каб.304 

3 урок, 11:50 – 2д, каб.305 

4 урок, 12:40 – 2б, каб.209 

Смородинова О.С. 

18.03 

ЧЕТВЕРГ 

Русский язык «Грамматический бой» 1 урок, 10:10- 2 и, каб.304 

3 урок, 11:50- 2д, каб.305 

Кашфуллина Л.И. 

Математика Игра-соревнование  

«Математический сундучок» 

2 урок, 11:00-2к, каб.310 Смородинова О.С. 

19.03 

ПЯТНИЦА 

Закрытие предметной недели 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

10:40 – 2и, 2к, 2е 

11:30 – 2а, 2б, 2в, 2г 

12:20 – 2д, 2ж, 2з 

Андреева С.В. 

Кустарникова О.А. 

 

Примечание: 

1. Выявление победителей игр,  викторин для награждения.  Отв. учителя–предметники, кл. руководители. 

 

 

 

 



Предметная декада в 3 классах 
09.03 

вторник 

10.03 

среда 

11.03 

четверг 

12.03 

пятница 

13.03 

суббота 

15.03 

понедельник 

Открытие 

предметной недели 

Фойе 1 этажа 

начальной школы 

Время 

13:10 (Ж, З) 

14:50 (А, Б, В) 

Ответственные 

Капунова Л.А., 

Радке Л.А.  

Открытие 

предметной недели 

Фойе 1 этажа 

начальной школы 

Время 

13:10 (И, К) 

14:50 (Г, Д, Е) 

Ответственные 

Капунова Л.А., 

Радке Л.А. 

Командное 

соревнование 

«Знатоки русского 

языка» 

Время 

5 урок – 3 Е, В 

Ответственные  

Птицына А.Г. 

 

Интерактивная игра 

«Увлекательная 

математика»  

Время 

1 урок – 3 И 

2 урок – 3 Г 

4 урок – 3 А 

Ответственные  

Прутян И.В. 

Конкурс «Знатоки 

природы» 

Время 

2 урок – 3 В  

3 урок – 3 Б 

4 урок – 3 Е 

Ответственные  

Кустарникова О.А. 

Тест – викторина «А 

знаете ли вы…?» 

Время 

3 урок – 3 З 

4 урок – 3 Ж 

Ответственные  

Григорьева М.Ю. 

Конкурс «Знатоки 

природы» 

Время 

1 урок – 3 Д 

2 урок – 3 А 

3 урок – 3 И  

4 урок – 3 К 

Ответственные  

Кустарникова О.А. 

Литературная гостиная по 

произведениям М. 

Пришвина «Кладовая 

солнца»  

Время 

2 урок – 3 Д  

3 урок – 3 И 

4 урок – 3 Б, К 

Ответственные  

Кулашкина А.Н., 

Радке Л. А. 

Конкурс «Знатоки  

природы» 

 Время 

4 урок – 3 Г  

Ответственные  

Кустарникова О.А. 

Конкурс «Мир вокруг нас» (кроссворды, файнворды, ребусы) для 3 классов 

Фойе 1 и 2 этажей начальной школы 

Ответственные - Кустарникова О.А. 

Выставка рисунков «По дороге безопасности» для 3 классов 

Фойе 1 этажа начальной школы 

Ответственные - Мишенькина С.Г. 

16.03 

вторник 

17.03 

среда 

18.03 

четверг 

19.03 

пятница 

22.03 

понедельник   

23.03 

вторник 

«Викторина по 

сказкам» по 

литературному 

чтению 

Время 

2 урок – 3 Г 

4 урок – 3 А 

Ответственные  

Димитриева Г.А. 

Интеллектуальная 

игра «Умники и 

умницы» 

Время 

4 урок – 3 Ж 

5 урок – 3 З 

Ответственные  

Капунова Л.А. 

Квест – игра 

«Секреты 

математики» 

Время 

1 урок – 3 Д 

2 урок – 3 В 

3 урок – 3 Б 

4 урок – 3 Е 

Ответственные  

Седых Л.Г. 

Логическая игра 

«Занимательная 

математика»  

Время 

1 урок – 3 Ж 

3 урок – 3 З 

4 урок – 3 К 

Ответственные  

Григорьева М.Ю. 

Закрытие предметной 

недели 

Фойе 1 этажа 

начальной школы 

Время 

14:00 (А, Б, В) 

14:50 (Ж, К) 

Ответственные  

Кулашкина А.Н., 

Прутян И.В. 

Закрытие предметной 

недели 

Фойе 1 этажа начальной 

школы 

Время 

14:00 (Г, Д, Е) 

14:50 (З, И) 

Ответственные  

Кулашкина А.Н., 

Прутян И.В. 



Выставка рисунков «По дороге безопасности» для 3 классов 

Фойе 1 этажа начальной школы 

Ответственные - Мишенькина С.Г. 

 

Фотовыставка «Мы в ответе за тех, кого приручили» для 3 классов 

Ответственные - Кустарникова О.А. 

 

Предметная декада в 4 классах 
Дата  Предмет Мероприятие Участники. Место 

проведения, время 

Ответственные 

09.03 

ВТОРНИК 

Открытие предметной недели. 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

14.50 – 4ж, 4з, 4и, 4к 

Аюпова В.Г. 

Илеева С.С. 

 

10.03 

СРЕДА 

 

Окружающий мир Блиц-турнир 12.20 - 4о Бейфус Л.К. 

 

ИЗО Урок-игра «Широкая Масленица» 14.20 – 4и 

15.10 – 4з 

16.00 – 4к 

16.50 – 4ж 

Комарова Ю.В. 

Литературное чтение Интеллектуальная игра «Эрудиты» 14.20 – 4н 

16.00 – 4з 

Бродовская Л.М. 

 

11.03 

ЧЕТВЕРГ 

 

Литература 

Игра-викторина «По дорогам сказок» 16.00 – 4л 

16.50 – 4к 

Ковтун С.Ф. 

 

12.03 

ПЯТНИЦА 

 

 

ИЗО 

Урок-игра «Широкая Масленица» 14.20 – 4н 

15.10 – 4л 

16.00 – 4м 

Комарова Ю.В. 

 

15.03 

ПОНЕДЕЛЬНИК 

 

Окружающий мир 

Интеллектуальная игра «Своя игра» 14.20 – 4ж 

16.50 – 4н 

Барабошина С.А 

 

16.03 

ВТОРНИК 

 

Окружающий мир 

Интеллектуальная игра «Своя игра» 14.20 – 4к 

15.10 – 4л 

Барабошина С.А 

 

Литература Интеллектуальная викторина 16.00 – 4м 

16.50 – 4и 

17.35 – 4ж 

Сиротина Н.А 

 

17.03 

СРЕДА 

 

Окружающий мир 

Интеллектуальная игра «Своя игра» 15.10 – 4и 

16.00 – 4м 

17.35 – 4з 

Барабошина С.А 

 



Математика Математическая игра «Счастливый 

случай» 

16.00 – 4в Бродникова О.В. 

Окружающий мир Игра-путешествие «В царство 

природы» 

16.50 – 4д, 4е Жигулова Е.А. 

18.03 

ЧЕТВЕРГ 

Математика Математическая игра «Счастливый 

случай» 

15.10 – 4е Бродникова О.В. 

Математика Математический турнир 16.00 – 4к 

16.50 – 4ж 

Шевченко Е.В. 

 

19.03 

ПЯТНИЦА 

Математика Математический турнир 14.20 – 4и 

15.10 – 4з 

16.50 – 4н 

Шевченко Е.В. 

 

 Закрытие предметной недели 

Торжественная линейка 

Фойе 1 этажа 

 

Юрьева А.И. 

Ковтун С.Ф. 

Ответственные за составление графика проведения мероприятий: Шевченко Е.В., Барабошина С.А. 

Примечание: 

1. Выпуск предметных стенгазет с познавательным материалом. Отв. кл. руководители. 

2. Выявление победителей игр, викторин для награждения.  Отв. учителя–предметники, кл. руководители. 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СУРГУТСКАЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ ШКОЛА»

П Р И К А З

17.02.2022 №СТШ-13-87/2

Сургут

О проведении школьной методической 
декады науки и творчества 
в 2021/2022 учебном году

В соответствии с планом методической работы на 2021/2022 учебный год (приказ 
№ СТШ-13-444/1 от 27.08.2021), Положением о школьной методической декаде науки 
и творчества МБОУ «Сургутская технологическая школа» (приказ № СТШ-13-181/1 
от 09.03.2021), Положением о проведении школьной научно-практической конференции 
«Поиск и творчество» (приказ № 12-Ш-13-13-638/18 от 15.11.2018 с изменениями 
от 12.02.2020 приказ № СТШ-13-113/0), Положением об индивидуальном проекте 
обучающихся 10-11 классов с целью усиления эффективности влияния методического 
пространства школы на становление и развитие профессиональных компетенций педагогов 
как основного условия повышения качества образовательного процесса, выявления, 
развития и поддержки интеллектуально одаренных, талантливых детей, совершенствования 
навыков исследовательского поведения и развития исследовательских способностей 
учащихся, обеспечения организационно-методические условий для развития УУД 
обучающихся, самостоятельного использования их обучающимися в разных видах 
деятельности, демонстрации своих достижений в самостоятельном освоении избранной 
области
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьную методическую декаду науки и творчества в период с 21.02.2022 
по 05.03.2022 согласно плану (приложение 1).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению 
конференции и провести научно-практическую конференцию «Поиск и творчество» 
в период с 21.02.2022 по 05.03.2022 согласно графику (приложение 2).

3. Провести публичную защиту индивидуальных проектов учащихся 11 классов 
в рамках проведения научно-практической конференции «Поиск и творчество» и проектов 
участников школьной научно-практической конференции согласно графику 
(Приложение 3).

4. Контроль исполнения приказа возложить на Червинскую М.В., заместителя 
директора по учебно-воспитательной работе.

Рассылка:
1 экз. в Дело
2 экз. Червинской М.В



Приложение 1 к приказу 
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

План проведения школьной методической декады в 2021/2022 учебном году

1-4 классы

День математики и информатики 21.02, 28.02

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Смородинова Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 311, 3 класс, 8- 30 чел.
Ольга Сергеевна “Математические 13.10, 14.00, 108, 304, 310 10лет 30 чел.

ступеньки ” 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Григоренко Блиц-турнир 21.02.2022 Кабинеты: 315, 3 класс, 30 чел.
Татьяна "Смекай, считай, 13.10, 14.00 308, 205, 306 8-10 лет 30 чел.

Викторовна отгадывай" 15.00, 16.00 30 чел. 
30 чел.

Прутян Интерактивная игра: 21.02.2022 Кабинеты: 106, 2 класс 29 чел.
Ирина “Математическая 9:30 110 29 чел.

Викторовна мозаика” 10:30

Прутян Викторина 21.02.2022 Кабинеты:106, 4 класс 28 чел.
Ирина “Занимательная 14:00,15:00, 103, 108 28 чел.

Викторовна математика” 16:00 30 чел.

Наумова Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинеты: 2 класс 30 чел.
Елена Лазаревна “Самый смекалистый” 08.30, 09.30, 112, 107, 30 чел.

10.30, 11.30 105, 109 30 чел. 
30 чел.

Барабошина Интеллектуальная игра 28.02.2022- Кабинеты: 310 1 ж, 1 д 23 чел.
Светлана “Час веселой 10.30 311 22 чел.

Александровна математики” 01.03 -11.30

Шевченко Интеллектуальная игра 21.02.2022 Кабинет 305 1б 27 чел
Елена “Математический 10.30

Валерьевна ералаш”

Григорьева Интерактивная игра 25.02.2022 107 каб. 4 Ж 28 чел.
Маргарита "Математика вокруг 14:00 105 каб. 4 К 28 чел.
Юрьевна нас" 15:00 110 каб. 4 З 27 чел.

16:00

День русской словесности 22.02, 01.03

ФИО учителя Мероприятие Дата и время Место Класс Кол-во
проведения проведения (возрастная человек

группа)

Бродникова Литературная викторина 01.03.2022 308 кабинет 1В 29 чел.
Ольга “В мире сказок” 8.30

Викторовна



Тухтубаева Интеллектуальная 01.03.2022 308 кабинет 3 З 32 чел.
Эльза викторина “Своя игра”. 13.10.

Айнулловна

Птицына Интеллектуальная игра 22.02.2022
Александра “Тайны слова” 15.00 109 4 Е 28 чел.
Геннадьевна 14.00 105 4 В 28 чел.

Кулашкина Конкурс громкого 22.02.2022 112 4Б 30 чел.
Алёна чтения «Потомство мое, 15.00 105 4Д 30 чел.

Николаевна прошу брать с меня 14.00 113 4И 28 чел.
Радке пример!» на основе 101 4К 28 чел.

Лариса рассказов « О Суворове
Александровна и русских солдатах» 

С.П.Алексеева.

Кашфуллина Конкурс “Лучший 22.02.2022 304,305,107 3 класс, 30 чел.
Ляйсан каллиграф - 2022” 13.10 каб. 8-10лет 30 чел.

Илдаровна 14.00 30 чел.
15.00

Остапчук Викторина “Сказочный 28.02.2022 315 кабинет 1 З класс 27 чел.
Олеся калейдоскоп”. 08.30

Владимировна

Снеткова Викторина “Мишуткина 22,02.2022 110 2 Л 30 чел.
Надежда

Геннадьевна
академия” 08.30

Сиротина Путешествие-игра. 28.02 Кабинеты: 310, 1 д 23 чел.
Надежда ’’Фольклор от самой 01.03.2022 311 1ж 22 чел..

Аполлинарьевна колыбели” 8.30
11.30

Димитриева Викторина 15 .00 Кабинеты 103, 4 А 28 чел.
Галина “Занимательный 16.00 106 4 Г 28 чел.

Алексеевна русский язык”

Илеева Интеллектуальная игра 22.02.2022 209 кабинет 1А 28 чел.
Светлана “Турнир знатоков” 08.30

Сарсембаевна

Капунова Интеллектуальная игра 22.02.2022 Кабинет 110 4 З 27 чел.
Любовь “Умники и умницы” 14.00 4 Ж 28 чел.

Анатольевна 15.00

Жигулова Литературная викторина 22.02.22 211 2И 30 чел.
Екатерина “Все мы любим

Александровна сказки”

Строкатова Турнир “Знатоки 22.02.22 109 2е 30 чел.
Ольга Борисовна русского языка” 08.30,

09.30
106 2н 28 чел.

Строкатова Турнир “Знатоки 22.02.22 206 3б 29 чел.
Ольга Борисовна русского языка”

Петрова Лариса Игра “В гостях у 01.03.22 2 класс
Вениаминовна Доброслова” 8.30 112 30 чел.

10.30 101 29 чел.



Андреева
Светлана

Валерьевна

Игра “Загадки русского 
языка”

02.03.22
13.10
16.00

310
315

3 класс 30 чел. 
30 чел.

День естественно-научных дисциплин 24.02, 03.03

ФИО учителя Мероприятие Дата и Место Класс Кол-во
время проведения (возрастная человек
проведения группа)

Малинина Викторина “Зарядка для 24.02 кабинет 2М 12 чел.
Юлия ума”

Анатольевна

Кустарникова Квест-игра «Академия 24.02 102 кабинет 2З 30 чел.
Ольга безопасности» 11.30ч

Анатольевна.

Кустарникова Викторина “Страницы 03.03
Ольга истории России” 14.00ч 103 кабинет 4А 28 чел.

Анатольевна. 15.00ч 112 кабинет 4И 29 чел.
16.00ч 106 кабинет 4Г 28 чел.
17.00ч 101 кабинет 4Д 30 чел.

Снеткова Интеллектуальная 24.02.2022
Надежда викторина “Игротека” 10.30 113 2 И 30 чел.

Геннадьевна 11.30 109 2 Б 30 чел.
12.20 107 2 А 30 чел.

Ксенафонтова Интеллектуальная 24.02.2022
Ольга игра”Турнир знатоков 13-10 306 3Г 30 чел.

Михайловна природы” 14-00 108 3Д 30 чел.

Ксенафонтова Интеллектуальная 03.03.2022
Ольга игра”Турнир знатоков 16-00 209 3Б 29 чел.

Михайловна природы” 17-00 311 3Е 30 чел.

Григорьева Викторина “Страницы 26.02.2022 105 4 К 28 чел.
Маргарита истории России” 12:00 110 4 З 27 чел.
Юрьевна 14:00 107 4 Ж 28 чел.

14:50

5-11 классы

№ Мероприятие Классы Ответственные
педагоги

День математики и информатики 21.02.2022, 28.02.2022
1 День рождения числа п 21.02.2022 

6 классы
Герасимова А.Р.

2 Математическое соревнование для 6 классов 28.02.2022 
6 классы

Герасимова А.Р.

3 Решение дробных рациональных уравнений 21.02.2022 
8И, 9И

Дубинина Т.В.

4 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 
5Л, 9З

Дубинина Т.В.

5 Презентация про математиков России 21.02.2022 Калантыренко Г.И.
6 Сложение и вычитание десятичных дробей 21.02.2022 

5Ю, 10В
Литвиненко Т.В.



7 Практическое приложение подобия 
треугольников

21.02.2022 
8Ж, 10В

Литвиненко Т.В.

8 Комплексные числа 21.02.2022 
10А, 10Б, 10В

Литвиненко Т.В.

9 Решение квадратных уравнений, частный 
случай

21.02.2022 
9В, 8А, 8Д

Тараненко Г.Р.

10 Презентация про информатиков России 21.02.2022 Тур В.А.
11 Монтаж фильма о проведении дня математики и 

информатики 21.02
28.02.2022 Колпаков А.А. 

Хаматнурова А.А.
12 Формулы сокращенного умножения 21.02.2022

7А,Б,В,Д,Е,Ж
Фоминых Н И .

13 В мире чисел 21.02.2022 
8А, 8Г, 6Д, 6З, 6В

Шнип Н И .

14 Турнир «Умники и умницы» 03.03.2022 
5 классы

Шубина Е.Н.

15 Математическая викторина «Своя игра» 21.02.2022 
5Е, 5К

Птицына А.Г.

16 Турнир «Самый умный» 28.02.2022 
6-8 классы, 9Е, 9Д

Червинская М.В.

17 Урок самоуправления «Схемы» 21.02.2022
6Ж

Шуплецов И Г .

День русской словесности 22.02.2022, 01.03.2022
1 Интеллектуальная игра по русскому языку и 

литературе «Брейн-ринг»
8 В,З,Д,Е,Ж 

01.03.22
Симкина Л.А. 
Смирнова О.Ю.

2 Литературный квест 8 А,Б,Г 
01.03.22

Черкашенко Е.В. 
Халтурина С.В.

3 Лингвистический квест «День родного языка» 6 Б Романюк У.Ю.

4 Лингвистическая игра «Счастливый случай» 9 Г,З,И 
22.02.22

Гринёва О.И.

5 Презентация «Русский язык -  это интересно!» 22.02.22 Дудникова И.Ф.
6 Литератуное путешествие. 5 классы 

01.03.22
Камильжанова Е.И. 
Моковских О.Р. 
Захарова А.И.

7 Викторина «По страницам литературных 
произведений»

9А,Б,Ж Гордеева А.Н.

8 Игра-соревнование «Тайны русского языка» 7 классы 
01.03.22

Зеленская Л.А.

9 Онлайн-викторина «Турнир смекалистых» 7Е,Ж,И, 6А 
22.02.22

Шаяхметова Г.Ю.

10 Конкурс рисунков «Любимый литературный 
герой»

6 классы Хамадиева А.И.

11 Литературная гостиная «У меня военная семья» 10-11 классы Лебига И В. 
Халтурина С.В.

12 Литературная викторина «Путешествие по 
литературному лабиринту»

5 Д
22.02.22

Жигулова Е.А.

13 Литеатурно-музыкальный салон «Я верю, что 
все женщины прекрасны»

7А,Б,З,К
01.03.22

Обухова ОН.

День естественно-научных дисциплин 24.02.2022, 03.03.2022
1 Научно-популярный журнал «Естественные 

науки в творчестве»
24.02.2022 Н.А.Сизова

2 Интеллектуальная игра «В гостях у нобелевских 
лауреатов»

9 а,б,в,г классы 
24.02.2022

Г.А.Мальгина
А.В.Мальгин
Л.Е.Куряева

3 Викторина «Знатоки биологии» 9, 11 классы 
24.02.2022

Н.Б.Зонова

4 Викторина «Удивительные растения» 6 классы Л.И.Земченко



24.02.2022
5 Квест «Перекресток четырех наук» 8 классы 

03.03.2022
Н.А.Сизова
Г.А.Творогова
Н.Б.Зонова
С.Ю.Родионова

6 Викторина «Знатоки биологии и географии» 7 классы 
03.03.2022

Гизатуллина Ф.М. 
Зыкова В.Н.

7 Турнир «В мире живого» 5 классы 
03.03.2022

И.Г.Козлова

День социально-экономических и обществоведческих дисциплин 25.02.2022
1 Викторина «День науки» 6З Афанасова Е.С.
2 Квест «По историческим тропам» 8АБВГДЕ Булушева С.В.

День профориентации и дополнительного образования 26.02.2022
1 «РКОБвикторина» 6-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
2 Акция «PROFвопрос» 6-8 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
3 «Образовательная карта Сургута» 9-11 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Тетькова Н.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
4 Занятие «Профессии Югры» 5 Мусиенко О.А., 

Пальянова Л.А., 
Федорова Л.М., 

Шульга Е.А.
5 Игра-практикум «Шахматное королевство» 2 Кошкаров Д.А.
6 Соревнования по волейболу. 9-11 Хмеленко А.С.
7 Мастер-класс «Объемная открытка своими 

руками»
2-3 Шульга Е.А.

8 Мастер-класс «Подкова на удачу» 5-6 Шульга Е.А.
9 Эстафета «Баскетбол» 6-8 Тарасов А.А.
10 Фольклорный вечер «Песни наших бабушек» 2-4 Емельянова Е.П.
11 Класс-концерт 1-4 Пархоменко.К.И.

День лингвистического образования 02.03.2022
1 Открытый урок “We are detectives” 8В Олефиренко Е.П.

2 Урок-викторина “Following Sherlock” 03.03.2022
9Е

Салимгереева С. М.

3 Урок-игра: “I want to be a detective!” 4в Салимгереева С. М.
4 Тематический урок “Whodunits: solving detective 

cases”
10В Азизова А.З. 

Касаева П.В.
5 Тематический урок “True Detectives” 6З Ананьева М.А. 

Пуртова О.М.
6 Оформление фотозоны 6-11 Ананьева М.А. 

Пуртова О.М.
7 Игра “Детектив шоу” 01.03.2022

7а
Калье Э.В. 
Гаджиева Г.А.

8 Викторина “Oatmeal, sir!” 8Г Гацко Е.А.
9 Урок-игра “Little Detectives!” 2Г,В Могильная А.Ю. 

Тулякова В.В.



10 Урок-игра “Ask the Detectives” 3Б,В Могильная А.Ю. 
Тулякова В.В.

11 Урок-викторина “We are detectives” 2З, 2Н Абкаирова А.Ф. 
Михайлова Я.С.

12 Урок-викторина “ Back to Baker Street” 5г Старакорова Ю.М. 
Полеенко Д О .

13 Detective quest 5E Каирова М.Н.
14 Оформление стенгазеты “Famous Detectives” 5 Е Каирова М.Н.
15 Викторина “Приключения Шерлока Холмса” 9-е классы Лазебник О.П.

День творчества 04.03.2022
1 Игра "Угадай мелодию", 03.03.2022 

6 класс
Гавриличева О.В.

2 Мастер-класс «Обработка древесины на 
современных станках с ЧПУ»

7-8 классы Ильюков В.В.

3 Музыкальная викторина «Волшебство сказки» 3Е, 3Ж, 3З, 3И, 3К Прокопович Ю.Р.
4 Занимательная переменка «Угадай кроссворд» 6 -  7 классы Демидова С.Н.
5 Выставка рисунков «Украшение пирогов» 6 -  7 классы Дементьева И.Я.

День спорта 05.031.2022
1 Весёлые эстафеты «Спортивное царство» 1, 2 классы Кошкаров Д.А. 

Хмеленко А.С.
2 Соревнование 5 классы Тарасов А.А.
3 Волейбол 8 классы Сафонова О.В.



Приложение 2 к приказу
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

График проведения школьной научно-практической конференции
«Поиск и творчество»

№
п/п

Направление Секция Дата, время 
и место 

проведения

Эксперты

1 Инженерные и 
точные науки

техника и 
инженерное дело, 

математика, 
информатика и 

информационные 
технологии, 

робототехника

26.02.2022 
10.00 

каб. 131

Председатель:
Фоминых Наталья Ивановна 

Члены комисии:
1. Дубинина Татьяна Викторовна
2. Калантыренко Галина Ивановна
3. Тур Валентина Альбертовна
4. Шуплецов Иван Геннадьевич

2 Естественные 
науки и 
современный 
мир

Физика 26.02.2022 
10.00 

каб. 313

Председатель:
Творогова Галина Александровна 

Члены комисии:
1. Мальгина Галина Васильевна
2. Колпаков Александр Алексеевич
3. Мальгин Александр Викторович

Биология, экология, 
химия

26.02.2022 
05.03.2022 

13.00 
каб. 314

Председатель:
Сизова Нина Анатаольевна 

Члены комисии:
1. Зонова Наталья Борисовна
2. Куряева Лариса Евгеньевна
3. Земченко Лина Ивановна

3 Социально­
гуманитарные 
науки и 
искусство

Русский язык и 
литература, 

иностранный язык

26.02.2022 
10.00 

каб. 225

Председатель:
Касаева Полина Викторовна 

Члены комисии:
1. Халтурина Светлана Васильевна
2. Романюк Ульяна Юрьевна
3. Азизова Альбина Зиямудиновна
4. Гацко Елена Александровна

Культурология и 
спорт

26.02.2022 
10.00 

каб. 129

Председатель:
Дементьева Ирина Яковлевна 

Члены комисии:
1. Умрихина Диана Александровна
2. Кориннык Александр 

Васильевич
3. Ильюков Виталий Валерьевич
4. Сафонова Ольга Владимировна

История, 
социология и 
психология

26.02.2022 
05.03.2022 

10.00 
каб. 218

Председатель:
Булушева Светлана Владимировна 

Члены комисии:
1. Коллерова Ирина Васильевна
2. Кузнецов Иван Александрович
3. Афанасова Евгения Сергеевна
4. Рогова Марина Гельевна
5. Жданова Светлана Викторовна



Приложение 3 к приказу
от 17.02.2022№СТШ-13-87/2

Г рафик выступления докладчиков в рамках школьной научно-практической 
конференции «Поиск и творчество»

Секция «Техника и инженерное дело, математика, информатика и информационные 
__________________________технологии, робототехника»______________________________

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 
класс

Тема доклада

1 Самсонов Александр, 6В Математика в хоккее
2 Червинский Тимофей, 5Ю Магия чисел
3 Степанов Александр, 5Ю Геометрические головоломки
3 Борзенко Артём, 9В Обучение нейронной сети для распознавания рыб, 

обитающих в акватории России
4 Князев Максим, 11А Геометрия в моде
5 Решетников Иван, 11А Социальные сети в жизни учащихся
6 Тюменцев Кирилл, 11А Microsoft Excel
7 Ватетин Кирилл, 11В Умный дом
8 Жулин Дмитрий, 11В Мобильные вирусы -  миф или угроза?
9 Крючков Дмитрий, 11В Пропорциональное регулирование в алгоритмах движения 

роботов
10 Лазарев Владислав, 11В Технология распознавания лиц
11 Чагин Сергей, 11В Криптография. Шифрование информации
12 Игнатьев Егор, 11Г Разновидность языков программирования

Секция «Физика»
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Романов Святослав, 11Б Электродвигатель
2 Айметов Кирилл, 11В Ферромагнетики в магнитных полях. Пушка Гаусса
3 Быстров Игорь, 11В Плащ-невидимка
4 Субханкулова Рината, 11А Влияние магнитных бурь на здоровье человека
5 Гармаш Максим, 11В Оптические иллюзии и их применение
6 Горланов Олег, 11В Автомобиль будущего
7 Ермолаев Иван, 11В Резонанс в жизни человека
8 Лукьянов Алексей, 11В Магнитные поля, их измерение и воздействие на живые 

организмы
9 Мысова Лада, 11В Альтернатиные источники энергии
10 Подсамойлов Валерий, 11В Измерение скорости реакции человека на звуковые и 

световые сигналы
11 Пономарёв Антон, 11В Звуковой барьер в аэродинамике. Число Маха
12 Филатов Григорий, 11В Сравнительный анализ основных постулатов физики 

Аристотеля и физики Ньютона
Секция «Биология, экология, химия»

26.02.2022
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Адмаев Вячеслав, 11 А Проблемы зеленой экологии
2 Джуглиева Нурьяна, 11А Факторы, влияющие на работоспособности и утомление в 

учебном процессе
3 Казанатов Булат, 11А Факторы соверменного мира, влияющие на здоровье 

молодежи
4 Камалутдинова Варвара, 11А Вода -  источник жизни
5 Коршунова Софья, 11А Загрязнение окружающей среды в Сургуте
6 Кутлуахметов Денис, 11А Вред табачных изделий для подростков и взрослых людей



7 Плехов Максим, 11А Вредные привычки и их последствия
8 Агаева Малек, 11Б РПП у молодежи 13-18 лет
9 Квашнина Анна, 11Б Ведение войны ядерным оружием и его влияние на 

окружающую среду
10 Маньков Роман, 11Б Как сберечь здоровье, работая за компьютером?
11 Муленкова Анастасия, 11Б Влияние витамина D на здоровье человека
12 Назмеева Яна, 11Б Загрязнение окружающей среды бытовым мусором на 

территории ХМАО
05.03.2022

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 
класс

Тема доклада

1 Остапова Валерия, 11Б Последствия РПП
2 Пунина Софья, 11Б Влияние цвета на восприятие информации
3 Харин Артём, 11Б Химический состав косметики
4 Ананьева Мария, 11В Жидкие кристаллы и их применение
5 Заикина Маргарита, 11В Алхимия как наука прошлого
6 Красников Иван, 11В Влияние урбанизации на остромордую лягушку в период 

размножения в условиях города Сургута
7 Лужецкая Кристина, 11В Вода -  это жизнь
8 Вайтиева Яна, 11Г Защита организма от коронавируса
9 Голобокова Ольга, 11Г Руководство по хранению продуктов
10 Дементьев Михаил, 11Г Здоровый образ жизни
11 Стебновская Кристина, 11Г Здоровый сон
12 Терентьева Юлия, 11Г Влияние гаджетов на здоровье подростков

Секция «Русский язык и литература, иностранный язык»
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Агафонова Дарья, 6Е От Василия из Венгрии до Даши из Сургута. Родословная 
моей семьи

2 Некрасова Дарья, 7В Как оценил бы Александр Сергеевич Пушкин сетевую 
поэзию?

3 Бороздина Дарья, 9Д Мем -  современный источник учебного материала на 
уроке английского языка

4 Клочкова Анастасия, 
Каразюк Диана, 7В

Сопоставительный анализ русских, английских и 
хантыйских суеверий

5 Закирзянова Алина, 10В Сравнительный анализ форм и приёмов изучения 
английского языка онлайн и офлайн

6 Коломанова Амина, 11Б Речевой этикет
7 Маклакова Рада, 11Б Создание дизайна суперобложки для книги Ф.М. 

Достоевского «Преступление и наказание»
8 Любушкина Анастасия, 11Г Роль английского языка в профессиях XXI века
9 Абдуллаева Аиша, 11А Нигилизм: вера в ничто. Парадокс философского течения

Секция «Культурология и спорт»
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Чупракова Алена, 6З Ценностные ориентации современного подростка на 
основе анализа музыкальных прдпочтений молодежи

2 Илькив Мария, 10В Особенности жилья кочевых народов - Юрты
3 Герчиу Валерия, 11А Чайные традиции Китая
4 Кондратьева Виктория, 11А Персонажи «Союзмультфильма»
5 Синицын Владимир, 11А Возникновение баскетбола
6 Соколов Виталий, 11А Буктрейлер «Великая классика»
7 Шихрагимова Милана, 11А Карате
8 Камнева Екатерина, 11Б Влияние классической музыки на человека



9 Кулешова Валерия, 11В Музыка как история жизни
10 Федоренко Марина, 11В Создание 3И-модели жилой комнаты
11 Ахметова Эвелина, 11Г Музыка (скрипка)
12 Горбачёва Милена, 11Г Танцы
13 Горбунова Юлиана, 11Г Архитектурные стили СССР
14 Ионова Ксения, 11Г Баскетбол
15 Козуля Анастасия, 11Г Лыжные гонки
16 Федоренко Ирина, 11Г Язык граффити. Граффити: искусство или вандализм
17 Чумак Ирина, 11Г Танцы

Секция «ИИстория, социология и психология»
26.02.2022

№ п/п Фамилия, имя докладчика, 
класс

Тема доклада

1 Кулик Ярослав, 6В Социальные сети как вторая реальность нашей жизни
2 Курченко Альбина, 9З Информативная брошюра при изучении истории культуры 

Российской империи в первой половине 19 века
3 Абдуллаева Аиша, 11А Холокост. Путь самой известной жертвы нацизма -  Анны 

Франк
4 Ваврик София, 11А Медиапроект «На иголках»
5 Кадура Василий, 11А Вредные привычки
6 Касымов Мухаммед, 11А Социальные проблемы современной молодежи
7 Кирчу Анна, 11А Моё здоровье принадлежит только мне
8 Марченко Анастасия, 11А Домашнее насилие
9 Миннулина Эвелина, 11А Буллинг
10 Сыческий Даниил, 11А Роль Византии в эпохе крестовых походов
11 Уколов Данил, 11А Влияние музыки на современную молодежь
12 Большакова Валерия, 11Б Смертная казнь: за и против
13 Волкова Виктория, 11Б Жизненные ценности и ориентиры в жизни подростка
14 Пириев Рустам, 11Г Почему молодежь не ведет здоровый образ жизни
15 Никонова Дарья, 11Г Терроризм

05.03.2022
№ п/п Фамилия, имя докладчика, 

класс
Тема доклада

1 Добровольский Эммануил, 
11Б

Зависимость от гаджетов

2 Крук Денис, 11Б Влияние СМИ на подростков
3 Лаврова Белла, 11Б Влияние темперамента на выбор профессии
4 Логинова Карина, 11Б Знаки зодиака в жизни людей
5 Пучкова Анастасия, 11Б Сложность выбора профессиональной деятельности у 

старшеклассников
6 Ромашкина Анна, 11Б Сохранение психологического здоровья во время 

подготовки к экзаменам
7 Стрельченко Никита, 11Б Поведение токсичных людей в обществе и в интернете
8 Тавсултанова Раяна, 11Б Социальная справдливость в обществе
9 Чернышева Елизавета, 11Б Проблемы подростков с социализацией
10 Власов Егор, 11В Мошенничество. Как не стать жертвой мошенников?
11 Дементьева Марина, 11В Общественное мнение правит людьми
12 Прокопович Руслан, 11В Дорогами войны
13 Галкина Юлия, 11Г Как распознать ложь? Язык тела
14 Положай Елизавета, 11Г Какие налоги платит моя семья

Не предоставлена тема индивидуального проекта: Добровольский Евгений, 11Б


